
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.364Publicações Legais 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

COMUNICADO DE LICITAÇÃO ANULADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 107/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2024

O MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, através do Pre-
feito, Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais,  torna público 
para conhecimento dos interessados, que o Processo administrativo nº 107/2024, 
Inexigibilidade nº 018/2024 cujo objeto é a Contratação da empresa L. RICARDO DE 
MAGALHÃES LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.922.286/0001-65, por meio de proces-
so de Inexigibilidade, para locação de sistema/software que realiza orçamentação 
eletrônica de peças destinadas a manutenção e recuperação de veículos, máquinas 
pesadas, tratores e implementos agrícolas pertencentes a frota do Município, foi de-
clarado ANULADO.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 29 de outubro de 2024.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
 

 

 DECRETO 287/2024  
 De 29 de outubro de 2024 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito suplementar no   orçamento   vigente   no 
valor R$ 34.350,00 (Trinta e Quatro Mil, Trezentos e 
Cinquenta Reais) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei 1171 de 06/12/2023. 

DECRETA 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 34.350,00 (Trinta e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta Reais) na 
seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
07.001 DPTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  
20.606.0010.1056 Obras na Agricultura/ Construção de Abastecedouros  Comunitários  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 34.350,00 
 SUBTOTAL 34.350,00 
 TOTAL 34.350,00 
Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos 
proveniente do Cancelamento das Seguintes dotações orçamentárias a seguir: 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
07.001 DPTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  
20.606.0010.2057 Apoio a Hortifruticultura  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
20.606.0010.2058 Erradicação e Tuberculose Lei 806/2018  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
20.606.0010.2060 Horta Comunitária  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.350,00 
20.606.0010.1056 Obras na Agricultura/ Construção de Abastecedouros  Comunitários  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
 SUBTOTAL 34.350,00 
 TOTAL 34.350,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 29 de outubro de 2024. 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
PROCESSO 22.026.177-8 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

186/2024 - UNIOESTE/CÂMPUS DE TOLEDO 
 
O Pregoeiro da UNIOESTE/Câmpus de Toledo, avisa que realizará 
licitação, na modalidade de Concorrência Eletrônica, tipo maior 
desconto, em regime de empreitada por preço unitário.  
Objeto: Edificação de estrutura de interligação entre o Teatro A4 e o 
Auditório A3 do Campus de Toledo, da UNIOESTE.  
Recebimento das propostas: a partir de 31/10/2024, às 08h00.  
Data de abertura e recebimento dos lances: 14/11/2024, às 09h00. 
Valor máximo: R$ 1.265.255,00 (um milhão, duzentos e sessenta e 
cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).  
O Edital e seus anexos podem ser obtidos junto aos sites: 
https://midas.unioeste.br/sgav/licitacoes#/ e/ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926275). Maiores 
informações através do e-mail: toledo.licitacao@unioeste.br. 
  

Adriel J. Machado – Pregoeiro.  
Toledo-PR, 30 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 173/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 61/2024 
OBJETO: contratação de serviços de execução de ensaios de controle tecnológico de 
solos, misturas betuminosas, concreto e argamassa 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
CONTRATADA: AJA - SERVICOS E CONTROLES TECNOLOGICOS LTDA 
CNPJ: 30.540.393/0001-97 
REPRESENTANTE: LUIZ CESAR ALVES 
VALOR: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da assinatura do contrato 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem bancária, 
para crédito em banco, agencia e conta corrente indicados pelo contratado. 
LOCAL, DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, em 17 de outubro de 
2024, Marcio Andrei Rauber, Prefeito, e Luiz Cesar Alves. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações > 
Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 173/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 61/2024 
OBJETO: contratação de serviços de execução de ensaios de controle tecnológico de 
solos, misturas betuminosas, concreto e argamassa 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
CONTRATADA: AZURE GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 
CNPJ: 44.368.906/0001-39 
REPRESENTANTE: WIGOR JUNIOR DE OLIVEIRA  
VALOR: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da assinatura do contrato 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem bancária, 
para crédito em banco, agencia e conta corrente indicados pelo contratado. 
LOCAL, DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, em 17 de outubro de 
2024, Marcio Andrei Rauber, Prefeito, e Wigor Junior De Oliveira. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações > 
Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 215/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 173/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 61/2024 
OBJETO: contratação de serviços de execução de ensaios de controle tecnológico de 
solos, misturas betuminosas, concreto e argamassa 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
CONTRATADA: ROBERTO SOARES ROCHA 
CNPJ: 52.313.123/0001-86 
REPRESENTANTE: ROBERTO SOARES ROCHA 
VALOR: R$71.749,90 (setenta e um mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da assinatura do contrato 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado através de ordem bancária, 
para crédito em banco, agencia e conta corrente indicados pelo contratado. 
LOCAL, DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, em 17 de outubro de 
2024, Marcio Andrei Rauber, Prefeito, e Roberto Soares Rocha. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações > 
Serviços > Consulta Licitações.  
 

Pregão Eletrônico nº 90022/2024 - UASG 153029
Nº Processo: 23064043052202415. Objeto: Aquisição materiais de consumo TI. Total 
de Itens Licitados: 36. Edital: 29/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
Endereço: Rua Cristo Rei, 19, Vila Becker - Toledo/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/153029-5-90022-2024. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2024 às 08h00 
no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2024 às 09h00 no site 
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide edital e anexos.

ANGELA DANIELLE KUHN KUNTZ
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 021/2024
OBJETO: Seleção de 31 (trinta e um) espetáculos musicais, de dança e de artes cênicas 
(teatro, circo e/ou contação de histórias, conforme tabela abaixo), os quais serão contratados 
exclusivamente para a prestação de serviços artísticos, durante a 13° Virada Cultural, realizados 
pela Secretaria da Cultura de Toledo/PR. PERÍODO DE INSCRIÇÕES : 30/10/2024 a 01/11/2024, 
exclusivamente via formulário eletrônico no https://forms.gle/DogoSJr6rSb5hNd19. VALOR 
TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

   PORTARIA Nº 142/2024
DATA: 29/10/2024
O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,
R E S O L V E
Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária, para o funcionário CÍCERO PEREIRA DOS 
SANTOS (Motorista), para levar paciente, em FOZ DO IGUAÇU - PR. Saída e retorno no dia 
25 de outubro de 2024. 
 MARCA E MODELO: SPIN
 PLACA: BCI-3D91
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 25/10/2024, revogando-se 
as disposições em contrário.
                                  Santa Lucia, Estado do Paraná, em 29 de outubro de 2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 160/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 01.571.083/0001-31 - EVANDRO ZACARONI PEDROSO 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.723,43 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 161/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 17.055.604/0001-38 - BRUNA BEZERRA DA SILVA ELETRONICA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.174,00 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 162/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 52.549.937/0001-14 - LPG MUSICAL LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.568,50 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 163/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 39.432.161/0001-90 - MVB MUSIC LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 492,80 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 164/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 15.764.057/0001-34 - ALB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.471,00 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 165/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 92.662.618/0001-35 - SHOPPING DA MUSICA INSTRUMENTOS MUSICAIS 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.744,00 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 166/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 08.666.165/0001-09 - T. M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.706,00 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 167/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024 
CONTRATADO: 42.810.782/0001-74 - MAX QUALITY COMERCIO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 103,80 
VIGÊNCIA: 29/10/2024 A 29/10/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 29/10/2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO PREGÃO ELETRONICO Nº. 78/2.024 - UASG 451481
OBJETO: Contratação de empresa visando o FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA SOLAR FOTOVOLTAICA EM 
IMÓVEL PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE GOIOERÊ-PR, COM CONJUNTO DE 
PLACAS DIMENSIONADAS PELO EXECUTOR COM POTÊNCIA SOMADA DE NO 
MÍNIMO 99,55 KWP E POTÊNCIA MÍNIMA DO INVERSOR DE 75 KW, INCLUINDO 
FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DA ESTRUTURA EM COBERTURA, de acordo 
com o instrumento de Repasse 4108601/2023 entre o município de Goioerê/PR e a 
Caixa Econômica Federal – Programa Itaipu Mais que Energia.
Recebimento das propostas: a partir das 08:00 hs do dia 31/10/2024.
Abertura das propostas: 18/11/2024 às  14:30 hs
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218919.
Goioerê, 25  de outubro de 2024.
ROBERTO DOS REIS DE LIMA
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 4/2024 - UASG 451481
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Adequação 
de Vários Trechos em Estradas Rurais do município de Goioerê/PR, conforme 
Instrumento de Repasse nº 4108601/2023, projetos, planilhas, memorial descritivo, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 08:00 hs do dia 31/10/2024.
Abertura das propostas: 18/11/2024 às 08:30 hs.
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218919.
Goioerê, 25 de outubro de 2024
ROBERTO DOS REIS DE LIMA
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

PROCESSO DE DISPENSA Nº 007/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024
OBJETO: contratação de empresa especializada no ramo de locação 
de equipamentos e fornecimento de software para transmissão ao 
vivo e gravações das sessões do Poder Legislativo de Pato Bragado.
FORNECEDOR: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.520.032/0001-34. 
VALOR TOTAL: R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais).
PAGAMENTO: O pagamento será realizado mensalmente, no mês 
subsequente ao da prestação dos serviços.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Está compatível com os valores 
praticados no mercado e foi o menor apresentado dentro do prazo 
estabelecido para recebimento de propostas.
Pato Bragado – PR, 29 de outubro de 2024.

Jonatan Fernandes
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2024 - OBJETO: Aquisição de dois 
veículos automotores 0 km adaptados/transformados em viatura policial para o Grupamento Oper. 
de TrânsitoGOT da Guarda Municipal dessa prefeitura, cumprimento a EM. FEDERAL EMPENHO 
2023NE006600, conforme quantidades e especificações do Anexo I-Termo de Referência e 
anexos. Abertura e avaliação das propostas: 22 de Novembro de 2024, às 09:00 horas. Retirar 
o edital no site https://www.gov.br/compras/pt-br/-UASG 987563-Compras.gov.br nº 90104.
Maiores informações das 07:30 às 13:30horas, de 2ª a 6ª feira, no telefone (45) 3521-1374 ou 
e-mail licitacoes-prefeiturafozdoiguacu@hotmail.com - Foz do Iguaçu, 24 de Outubro de 2024. 
Tatiana Almeida Zdanski- Diretora de Licitações e Contratos
Pregão Eletrônico nº 107/2024 - OBJETO: Contratação de serviços terceirizados - execução 
indireta - com dedicação exclusiva de mão de obra especializada de cuidador social, conforme 
Norma Básica Rec. Humanos SUAS(NOB-RH/SUAS) Res. CNASnº09/2014, para o  atendimento 
de adultos, idosos, crianças e adolescentes atendidos nos serviços de acolhimento 24h/dia pela 
Sec. Mun. Assist. Social deste município, conforme as especificações e condições do Edital e 
anexos. Valor máximo: R$ 2.060.152,56. Abertura e avaliação das propostas: 14 de novembro 
de 2024 às 08h30min.  Retirar o Edital no site www.compras.gov.br - Maiores informações das 
08h00min às 13h30horas de 2ª a 6ª feira, no fone/whatsapp (45)99997-3355 ou e-mail ou 
pregoeirajulianafoz@gmail.com. Juliana Penayo de Melo - Pregoeira
Leilão Eletrônico nº 003/2024 - OBJETO: Alienação de lotes de terra urbanos, localizados nos 
distritos empresariais e industriais do Município de Foz do Iguaçu, no âmbito do Programa de 
Desenvolvimento e Aceleração Industrial de Foz do Iguaçu – PRODAFI. Abertura e avaliação das 
propostas: Dia e Horário de Início: 28/10/2024 – segunda-feira. Dia e Horário de encerramento: 
25/11/2024 – segunda-feira, às 10hrs30min. Valor mínimo total dos lotes: R$ 13.912.934,61-
Retirar o edital nos sites https://www.andreluizleiloes.com.br/ e https://www5.pmfi.pr.gov.br – 
Outras informações com o Leiloeiro Público Oficial nos e-mails: 
andreluiz@andreluizleiloes.com.br. Foz do Iguaçu, 24 de outubro de 2024. Jean Mauro 
Miyagawa Mezomo de Souza - Secretário Municipal de Administração

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 103/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E RECARGAS 
DE GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA 
LEI Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

AQUARELA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA - ME,  
CNPJ Nº 03.141.497/0001-56 

002,014,017,032,033,038,057,062 R$ 77.180,00  

DRESCH & VOGEL LTDA - ME, 
 CNPJ Nº 01.302.247/0001-25 

082 R$ 19.942,00 

DU CAMPO COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, CNPJ Nº 24.492.244/0001-05 

035,036,037,054 R$ 10.605,00 

ODAIR S NUNES LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 09.268.993/0001-51 

001,003,004,006,007,009,010,011,012,0
13,019,021,022,023,024,025,026,027,02
8,034,041,042,044,046,047,048,049,050
,052,053,058,059,065,069,070,072,074,
075,076,077,080,081,083,084,085,087,0

88,089,090,091,092,093,094 

R$ 145.719,20 

J PRETTO – OESTE GÁS – ME, 
CNPJ Nº 30.143.086/0001-72  

029 R$ 31.125,60 

RAUBER & FILHOS LTDA, CNPJ Nº 84.852.177/0001-06 
016,020,030,031,039,045,051,055,056,0

61,063,064,066,067,068,071,073 
R$ 116.210,00 

TOSCAN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – 
EPP, CNPJ Nº 10.828.263/0001-47 

005,008,018,040,043,060,078,079,086,0
95 

R$ 24.563,50 

FRACASSADO 015 ------ 
ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 

MISSAL - PR, 29 DE OUTUBRO DE 2024. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº 104/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA 
LEI Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

FIRENZE PNEUS LTDA - ME,  CNPJ Nº 44.722.796/0001-61 005 R$ 12.800,00  
MAGBA E-COMMERCE LTDA, CNPJ Nº 55.695.599/0001-17 001 R$ 45.749,76 

MULTIQUALITY COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA - ME, 
CNPJ Nº 40.362.307/0001-57 

006,007 R$ 175.950,00 

RODOKAS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 53.389.965/0001-84 

004 R$ 53.736,00 

FRACASSADO 002,003 ------- 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 29 DE OUTUBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 105/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA, HIGIE-
NE E LIMPEZA, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA 
LEI Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

56.021.707 AMANDA MATNI DE SOUSA CAL-
DAS DA SILVA – ME,  

CNPJ Nº 56.021.707/0001-39 
019,108,109 R$ 1.710,00 

ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 43.496.899/0001-98 

024 R$ 719,40 

CJ FLOSS COMÉRCIO DE GÁS LTDA – ME,  004 R$ 10.720,00 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

CNPJ Nº 52.996.350/0001-53 

56.212.662 ELIAS EVALDO NUNES – ME,  
CNPJ Nº 56.212.662/0001-80 

001,002,003,005,008,011,012,014, 
015,016,017,018,020,021,022,023, 
027,028,029,031,032,034,035,036, 
037,039,041,043,045,047,049,051, 
052,053,054,055,056,057,058,059, 
060,064,065,066,071,072,074,077, 
081,083,084,085,088,089,091,092, 
096,097,098,100,101,111,114,115, 

116,119,120,121,122 

R$ 96.427,07 

IGUASSU COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 29.678.353/0001-27 

038 R$ 10.458,00 

KF ANTONELLI LTDA – ME, CNPJ 
Nº48.065.681/0001-00 

013,025,030,042,062,063,067,068, 
073,075,082,090,093,094,095,117, 118 

R$ 5.826,30 

KF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA – EPP, CNPJ Nº 29.755.673/0001-33  

009,040,044,046,079,102,107 R$ 3.791,90 

LUIZ MAYER & CIA LTDA – EPP,        
 CNPJ Nº 01.632.206/0001-05 

010 R$ 920,00 

MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– EPP, CNPJ Nº 12.811.487/0001-71 

048,069,076,080,087,110,112 R$ 2.717,86 

POLLYANA INDÚSTRIA PLÁSTICA LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 07.470.049/0001-57 

103,104,105,106 R$ 5.591,40 

46.321.019 SARA TALITA CRUZ FERNANDES - 
ME, CNPJ Nº 46.321.019/0001-30 

006,007,050,061,078,086,099,113 R$ 2.961,14 

WALTER NETO CHAMBÓ – ME, CNPJ Nº 
04.492.654/0001-30 

026,033,070 R$ 960,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 29 DE OUTUBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI – PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 586/2024 
CONTRATANTE: Município de Missal, Estado do Paraná, com sede à Rua Nossa Senhora da Conceição nº555, inscrito no 
CGC/MF nº 78.101.847/0001-50, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. Adilto Luis Ferrari, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.092.743-5 e do CPF/MF nº 017.146.569-50, e 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO ALFREDO BUTZKE COM 
ÁREA DE OBRA DE 1112M².  
VALOR:   R$ 208.000,00 (DUZENTOS E OITO MIL REAIS).  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de OUTUBRO de 2024. 
FORO: Comarca de MEDIANEIRA, Estado do Paraná. 
MISSAL(PR), 29 de OUTUBRO de 2024. 
 
 

Turismo lidera abertura de vagas 
temporárias neste fi m de ano

Com o final do ano se aproximan-
do, o mercado de trabalho ganha um 
fôlego extra com a abertura de va-
gas temporárias, especialmente em 
setores como turismo, comércio e 
serviços. De acordo com uma son-
dagem realizada pela Federação do 
Comércio de Bens, Serviços e Tu-
rismo do Paraná (Fecomércio PR) e 
Sebrae/PR, 20,3% dos empresá-
rios paranaenses planejam contratar 
mão de obra temporária para atender 
à demanda sazonal. Esse percentual 
é superior ao registrado no ano pas-
sado, quando 15% das empresas 
planejavam contratar temporários.

O setor de turismo lidera as in-
tenções de contratação, com 32,6% 
das empresas prevendo a abertu-
ra de vagas temporárias. No comér-
cio, o índice chega a 22,9%, enquan-
to entre as prestadoras de serviços, o 
percentual é de 13,7%.

O coordenador de Desenvolvi-
mento Empresarial da Fecomércio 
PR, Rodrigo Schmidt, destaca o oti-
mismo do mercado e a importância 

dessas contratações para o futuro 
das empresas, evidenciando a opor-
tunidade de efetivação dos temporá-
rios no Paraná. “A previsão de contra-
tação de temporários no Paraná está 
no melhor patamar desde 2021, re-
flexo do crescimento da economia e 
da perspectiva dos comerciantes em 
expandir seus negócios, uma vez que 
estes trabalhadores podem ser in-
corporados no quadro funcional das 
empresas, pois as chances de efeti-
vação são altas, conforme aponta a 
pesquisa”, avalia.

A maior parte das empresas, 
66,6%, pretende contratar até cin-
co pessoas. As principais vagas a 
serem ofertadas são de atendente 
geral (38,9%), vendedor (27,8%), 
auxiliar de cozinha (12,5%), auxi-
liar geral (8,3%), profissional es-
pecializado (8,3%) e serviços ge-
rais (8,3%). A Black Friday também 
aparece como um fator de estímu-
lo, impulsionando 9,8% das con-
tratações temporárias.

A coordenadora de Turismo, Eco-

nomia Criativa e Artesanato do Se-
brae/PR, Patricia Albanez, apon-
ta que essa movimentação ocorre 
por diferentes motivos. “Vemos que 
o mercado de trabalho está aqueci-
do, isso está aliado ao investimen-
to em políticas públicas e a qualifi-
cação profissional do turismo, com 
destaque para a estruturação de no-
vos produtos e serviços para o con-
sumidor”, aponta.

Patricia afirma que uma das pos-
sibilidades é apostar na persona-
lização e no profissionalismo para 
conquistar o cliente, assim como 
também o colaborador que estará 
temporariamente na equipe.

“O cliente está em busca de quem 
consegue realizar um atendimen-
to de qualidade, é criativo e entrega 
uma experiência. Por isso, é impor-
tante pensar na preparação e engaja-
mento do novo colaborador, além de 
olhar o negócio como um todo, tendo 
processos claros, incentivos na par-
te profissional e também no cuidado 
com novos integrantes. Uma boa or-

ganização pode facilitar a resolver si-
tuações delicadas do dia a dia desse 
cliente”, completa.

Quando se trata das qualifica-
ções exigidas, o Ensino Médio é o 
requisito predominante, solicitado 
em 59,7% das vagas. No entanto, 
31,9% das oportunidades não exi-
gem nenhuma escolaridade. Além 
disso, 54,9% das posições aber-
tas pedem experiência prévia, sen-
do que 32,4% exigem até seis me-
ses de prática na função, e 22,5% 
requerem mais de seis meses.

Para quem deseja ingressar ou 
se reinserir no mercado de traba-
lho, as vagas temporárias represen-
tam uma excelente oportunidade de 
mostrar seu talento. Segundo o le-
vantamento, 91,6% dos trabalha-
dores temporários têm chance de 
efetivação, tornando esse período 
uma porta de entrada para contrata-
ções permanentes.

CURITIBA



QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.364 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 471/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento de exoneração de 
cargo protocolado sob n°.7.776/2024;  RESOLVE: Art. 1º - Rescindir, a pedido, a partir de 29 de outubro de 2024, o contrato de trabalho na modalidade 
CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO do servidor relacionado abaixo: 
Mat. Nome Cargo 
3833 RODRIGO MARTINS LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 29 DE OUTUBRO DE 2024. 

       
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 29/10/2024, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2022 

OBJETO: Fica prorrogado pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a 
partir de 12 de novembro de 2024 até 11 de novembro de 2025 o prazo de execução para 
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de instrutor em oficinas em áreas 
culturais do Município de Quatro Pontes, a serem adquiridos com recursos próprios, 
destinados a setores da Administração, do Município de Quatro Pontes. O valor do objeto fica 
reajustado em 3,966390%, correspondente ao índice INPC (IBGE), acumulado no período, 
passando para R$ 135.335,67 (cento e trinta e cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos) para o novo período contratual, conforme cláusula sétima do 
Contrato. FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO DE COMPRA Nº 131/2022 – PREGÃO Nº 
077/2022 – Eletrônico, e Inciso II, do Art. 57, e Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATADA: ETHERIUM ESPAÇO TERAPEUTICO LTDA. VALOR: R$ 135.335,67 
(cento e trinta e cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos). PRAZO 
DE FORNECIMENTO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início em 12 de novembro 
de 2024 e término em 11 de novembro de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) 
dias, com início em 12 de novembro de 2024 e término em 16 de dezembro de 2025. Quatro 
Pontes, Estado do Paraná, 29 de outubro de 2024. 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2024 A  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para o fornecimento de Material hospitalar 
destinado ao suprimento das Unidades de Saúde do Município de Quatro Pontes, a serem 
entregues na quantidade e frequência determinadas pelo Município de Quatro Pontes durante o 
período de vigência da ATA - Fixação de novo preço pactuado. FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 010/2024 – PREGÃO Nº 007/2024 – ELETRÔNICO, e Art.136, caput 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
QUATRO PONTES. CONTRATADA: SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA. VALOR TOTAL: R$ 143,00 (cento e quarenta e três reais) . 
PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início no dia 01 de julho 
de 2024 e término no dia 30 de junho de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) 
dias, com início no dia 01 de julho de 2024 e término no dia 04 de agosto de 2025. Quatro 
Pontes, Estado do Paraná, 29 de outubro de 2024. 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024 A  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para o fornecimento de Material hospitalar 
destinado ao suprimento das Unidades de Saúde do Município de Quatro Pontes, a serem 
entregues na quantidade e frequência determinadas pelo Município de Quatro Pontes durante o 
período de vigência da ATA - Fixação de novo preço pactuado. FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 010/2024 – PREGÃO Nº 007/2024 – ELETRÔNICO, e Art.136, caput 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
QUATRO PONTES. CONTRATADA: SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA. VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) . PRAZO 
DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início no dia 01 de julho de 2024 
e término no dia 30 de junho de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com 
início no dia 01 de julho de 2024 e término no dia 04 de agosto de 2025. Quatro Pontes, Estado 
do Paraná, 29 de outubro de 2024. 

JOÃO INÁCIO LAUFER 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 02 DE VALOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1274/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO 
DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, residente e 
domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, como MUNICÍPIO, e de outro lado a empresa MG2 DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 47.893.919/0001-15, Inscrição Estadual nº 9096451587, 
Inscrição Municipal/ISS (Alvará) nº 317440, estabelecida à Rua Tenente Camargo, nº 1312,  na Cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, CEP 
85.601-610, Fone: (46) 2601-1397, e-mail: comercial01.mg2@gmail.com, representada neste ato pela Sra. THAIS CAROLINE CANDEIA 
BASEGGIO, sócia administradora, portadora da cédula de identidade RG nº 10.564.611-9 SSP-PR, inscrito no CPF sob  nº 092.094.049-80, residente 
e domiciliada na Rua Monte Alegre, nº 126, bairro São Cristóvão, na Cidade de Francisco Beltrão, doravante denominado DETENTORA, vem aditar, 
nos termos da Lei nº. 14.133/21 Art. 124, inciso II, alínea d e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme 
PREGÃO Nº 182/2023, com o objeto de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
A SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo.Cláusula Primeira (ADITIVO Nº 02): O item 136 pertencente à Ata de 
Registro de Preços nº 1274/2023 e ao Pregão nº 182/2023 sofreu o reequilíbrio econômico-financeiro conforme parecer fiscal e 
jurídico, protocolo n° 6.395/2024 anexos ao processo e conforme descrito abaixo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DE: VALOR 
UNIT. 

PARA: 
VALOR 
UNIT. 

173 PROMETAZINA 25MG/ML AMPÔLA COM 2ML R$2,248 R$3,040 
Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 29 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
   
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 99/2024. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
29/10/2024. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPALIDADE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores 
(cfe. Cotação): Fornecedor 01: A. CARNEVALI - LTDA. CNPJ/CPF: 18.012.406/0001-50. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 
207.789,23. Fornecedor 02: AMMO INFORMATICA LTDA. CNPJ/CPF: 07.300.151/0001-04. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 
14.130,00. Fornecedor 03: ANTONIA RAIMUNDA ALVES - ME. CNPJ/CPF: 12.560.585/0001-83. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 
1.445,00. Fornecedor 04: BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA - ME. CNPJ/CPF: 25.027.024/0001-65. Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$ 36.330,00. Fornecedor 05: DIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA. CNPJ/CPF: 18.861.730/0001-42. Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$ 3.749,85. Fornecedor 06: JK TECNOLOGIA LTDA. CNPJ/CPF: 42.973.356/0001-51. Valor Total 
Homologado e Adjudicado - R$ 44.700,00. Fornecedor 07: JOAO FRANCISCO BRAULIO. CNPJ/CPF: 27.845.560/0001-01. Valor Total 
Homologado e Adjudicado - R$ 84.725,00. Fornecedor 08: LAPTOP INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA-EPP. CNPJ/CPF: 
34.770.156/0001-73. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 5.660,50. Fornecedor 09: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 
ELETROELETRONICOS LTDA. CNPJ/CPF: 52.504.817/0001-09. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 5.895,35. Fornecedor 10: NEW 
OESTE INFORMATICA DO BRASIL LTDA. CNPJ/CPF: 23.231.651/0001-98. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 5.104,35. 
Fornecedor 11: R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVICOS LTDA. CNPJ/CPF: 20.788.809/0001-37. Valor Total Homologado e Adjudicado - 
R$ 7.917,00. Fornecedor 12: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA. CNPJ/CPF: 65.149.197/0002-51. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 16.725,00. Fornecedor 13: ROSEMARA DOS SANTOS ME. CNPJ/CPF: 26.947.090/0001-16. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 3.994,84. Fornecedor 14: TEC MASTER INFORMÁTICA LTDA. CNPJ/CPF: 07.592.607/0001-57. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 214.080,00. Fornecedor 15: TELECOMUNICAÇÕES KSP LTDA. CNPJ/CPF: 56.065.790/0001-48. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 3.000,00. Fornecedor 16: VITOR ALFREDO THOMAS LTDA. CNPJ/CPF: 53.278.020/0001-95. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 4.802,50. Fornecedor 17: VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA. CNPJ/CPF: 
21.997.155/0002-03. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 10.597,50. Palotina, 29 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2024 - 
Ofício n.º 0422/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FIAT STRADA PLACA SDX-5J14, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR ESTIMADO: R$ 736,76 (SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETETA E SEIS CENTAVOS). 
DESPACHO: RATIFICO, NOS TERMOS DAS RAZÕES ELENCADAS NO PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 090/2024, ANEXO. EM 29 DE 
OUTUBRO DE 2024. ASSINA: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - PREFEITO MUNICIPAL. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2024 - 
Ofício n.º 0408/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FIAT STRADA FREEDOM CD13 PLACA SFD-8B10, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR ESTIMADO: R$ 558,20 (QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS). DESPACHO: RATIFICO, NOS TERMOS DAS RAZÕES ELENCADAS NO PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 089/2024, ANEXO. EM 
29 DE OUTUBRO DE 2024. ASSINA: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - PREFEITO MUNICIPAL. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

abrangendo o tema “REEQUILIBRIO E REPACTUAÇÃO DOS CONTRATOS E CONTINUIDADE ADMINISTRATIVA”.

–
–

–

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EDITAL Nº 97/2024 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 13/2023 – EMPREGO PÚBLICO SÚMULA: Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no Concurso 
Público Municipal regido pelo Edital de nº 13/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 
Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023 -  modalidade 
Emprego Público, homologado pelo edital 55/2023, de 20 de abril de 2023, publicado em 21 de abril de 2023, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, memorando 
nº 5214/2024, RESOLVE: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa de classificação a candidata abaixo relacionada, para exame de saúde Admissional e apresentação 
de documentos.  

INSC NOME CPF CARGO Clas 
159568 EMILY NIEMEICZ TARGA 005.771.872-52 MÉDICO CLÍNICO GERAL 22 

Art. 2º - A candidata fica convocada a comparecer no Posto de Saúde Municipal para realização de Exame de Saúde Admissional até 07 de novembro de 2024.  Parágrafo 
único – Após aprovação na perícia médica deverá comparecer na Coordenação de Recursos Humanos para apresentação dos seguintes documentos até a data de 11 de 
novembro de 2024: a) Fotocópia do CPF e RG; b) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 
anos; d) 1 fotografias 3x4; e) Cartão do Pis/PASEP e CTPS (carteira de trabalho e previdência social); f) Certidão negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); 
g) Certidão de regularidade com o serviço militar (homem); h) Comprovante de última votação; i) *Declaração de que nunca foi demitida do serviço público (emitido no 
Departamento de RH); j) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no Departamento de RH); k) Documentos que comprovem a 
escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; l) Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio; m) comprovante de residência. Art. 
3º - O não comparecimento do candidato para realização do exame de saúde dentro do prazo estipulado ou a falta de apresentação de qualquer documento exigido na data 
estipulada neste edital, implicará na perda do direito à posse e qualquer outro direito inerente ao Concurso. Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.Paço 
Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 29 de outubro de 2024. 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 1 

Edital nº 96/2024 Teste Seletivo Simplificado nº 51/2024O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Teste Seletivo regido pelo Edital 51/2024 e lei  6.734/2024, Homologado pelo Edital 732024, de 02 de julho de 2024, Resolve: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem 
rigorosa de classificação os candidatos abaixo relacionados para exame de saúde admissional, apresentação de documentos e assinatura de contrato por prazo 
determinado de 12 meses, regime CLT de trabalho, solicitação por meio do memorando nº 5211/2024. 
Enfermeiro 

Nome CPF Clas. 

Roseli Ordig 02360156993 07 
Técnico de Enfermagem 

Nome CPF Clas. 

Teresinha Teodoro da Cruz 588.883.579-04 01 

Pamela Costa Marioti 066.132.359-54 02 

Rodrigo Martins Lopes 068.549.659-77 03 

Jaquicele Daiane Barbosa Bispo 037.945.349-56 04 

Jackeline Rodrigues dos Santos Correia 017.174.085-83 05 

ALESSANDRA DIAS LESZCZYNSKI 697.093.430-68 06 
Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no Posto Central de Saúdel até o dia 07 de novembro de 2024 para exame de saúde admissional. Parágrafo único – Após 
aprovação na perícia médica de que trata este artigo deverão apresentar na Coordenação de Recursos Humanos desta municipalidade, até o dia 11 de novembro de 2024, 
os seguintes documentos: a)Fotocópia da Cédula de identidade; b)Fotocópia do CPF; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; d) Fotocópia da Certidão 
de Nascimento de filhos menores de 21 anos; e) 1 fotografias 3x4; f) Cartão do Pis/PASEP; g)  CTPS (carteira de trabalho e previdência social); h) Certidão negativa 
de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); i) Certidão de regularidade com o serviço militar (homem); j) Comprovante de última votação; k) *Declaração de que 
nunca foi demitida do serviço público (emitido no Departamento de RH); L) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no 
Departamento de RH); m) Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; n) Declaração de bens e valores que 
constituem o patrimônio; o) regularidade do CPF no sistema e-social da Receita Federal. Art. 3º - O não comparecimento do candidato para realização do exame de 
saúde ou a falta de  apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do direito ao contrato e qualquer outro direito 
inerente ao Teste Seletivo. Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 29 de outubro de 2024. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 1 

Edital nº 95/2024  SÚMULA: Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no Teste Seletivo Municipal regido pelo Edital de nº 132/2023 e Lei Municipal nº 
6.589 de 28 de novembro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 132/2023 para contratação temporária e emergencial de Farmacêutico, com resultado final homologado pelo edital 147/2023 
de 29 de dezembro de 2023, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, memorando nº 5027/2024, RESOLVE: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa 
de classificação a candidata abaixo relacionada para exame de saúde admissional, apresentação de documentos e assinatura de contrato por prazo determinado de 12 
meses, regime CLT de trabalho - Farmacêutico. 

Cod Nome CPF Cassif. 
05 Jéssica Caroline Freitas da Costa  079.218.189-19 05 

Art. 2º - A candidata deverá comparecer no Posto de Saúde Municipal até o dia 07 de novembro de 2024 para exame de saúde. Parágrafo único – Após aprovação na 
perícia médica de que trata este artigo deverá apresentar na Coordenação de Recursos Humanos desta municipalidade, até o dia 11 de novembro de 2024, os seguintes 
documentos: a)Fotocópia da Cédula de identidade; b)Fotocópia do CPF; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; d) Fotocópia da Certidão de Nascimento 
de filhos menores de 21 anos; e) 1 fotografias 3x4; f) Cartão do Pis/PASEP; g)  CTPS (carteira de trabalho e previdência social); h) Certidão negativa de antecedentes 
criminais (fornecida do Fórum); i) Certidão de regularidade com o serviço militar (homem); j) Comprovante de última votação; k) *Declaração de que nunca foi demitida 
do serviço público (emitido no Departamento de RH); L) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no Departamento de RH); m) 
Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; n) Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio; 
o) regularidade do CPF no sistema e-social da Receita Federal. Art. 3º - O não comparecimento do candidato para realização do exame de saúde ou a falta de  
apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do direito ao contrato e qualquer outro direito inerente ao Teste Seletivo. 
Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 29 de outubro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

ATA Nº 030 

Aos 17 dias do mês de outubro de 2024, às quatorze horas, na Câmara Municipal de Palotina, através de convite realizado pelo Prefeito 

Municipal Luiz Ernesto de Giacometti e pelo Secretário Municipal de Planejamento Maurício de Souza foi apresentada a Audiência Pública de 

apresentação da Lei Orçamentária Anual – LOA 2025, alterações LDO 2025 e PPA 2022/2025, para o exercício de 2025, sendo realizada 

presencialmente e via “live” (transmissão ao vivo) no Facebook na página oficial do Município “Prefeitura Municipal de Palotina”, podendo 

ser acessado através do link https://www.facebook.com/prefeituradepalotina/videos/697340158191818/. Cumprindo-se assim o que preconiza 

a Lei Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF de quatro de maio do ano de dois mil e o disposto na Constituição Federal. 

Para dar início a Audiência Pública o Secretário Municipal de Planejamento Maurício de Souza iniciou agradecendo a presença dos vereadores, 

Sr. Rodrigo Ribeiro, Sr. Sergey Sentdko, Sra. Marcia Berno, Sr. Rosangelo Maltauro, a presença da representante do Observatório Social e 

demais presentes. Dado seguimento, fazendo uma breve explanação sobre a importância da audiência pública, um instrumento de diálogo 

estabelecido com a sociedade na busca de soluções para as demandas sociais. Após a sua explanação o Secretário passou a palavra ao 

Coordenador de Orçamento e Planejamento, Ricardo Luís Fiabani para a apresentação da Lei Orçamentária Anual - LOA – 2025, alterações 

da LDO 2025 e PPA 2022/2025, onde foi demonstrado o fundamento legal para realização de audiências públicas, legislação básica e plano 

de ação. Dando sequência apresentou o quadro de evolução da receita desde o ano de 2020 até o exercício de 2023, demonstrando o 

comportamento da receita realizada durante este período, e a previsão orçamentária para 2024 e 2025. Neste momento também passou a 

analisar o comportamento da receita nos últimos anos e suas projeções. Após foi demonstrado o quadro da origem dos recursos próprios e 

seu resumo para o exercício de 2025, demonstrou-se os recursos oriundos das transferências da União, a previsão dos recursos oriundos das 

transferências do Estado, transferências de Municípios, Receitas de Capital, totalizando o resumo geral das receitas no valor de R$ 

311.985.000,000 (trezentos e onze milhões e novecentos e oitenta e cinco mil reais). Deste montante, apresentou os descontos legais, 

deduções do Fundeb, a receita do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Palotina - FAPEN de R$ 46.300.000,00 

(quarenta e seis milhões e trezentos mil reais) gerando uma PREVISÃO DE RECEITA CONSOLIDADA de R$322.800.000,00 (Trezentos e 
vinte e dois milhões e oitocentos mil reais). Após apresentou a origem dos recursos percentualmente, sendo 29,67% de receitas próprias, 

21,24% de transferências da União, 34,93% de transferências do Estado, 0,13% de receitas de capital, 0,06% de transferências de municípios, 

10,63% de receitas do FUNDEB e 14,34% de receita do FAPEN. Foi explanado na sequência o resumo das receitas com deduções do FUNDEB 

bem como a previsão de arrecadação dele. Finalizando este bloco com o demonstrativo de receitas para o exercício de 2025. Ainda com a 

palavra o Sr. Coordenador Ricardo Luís Fiabani deu andamento ao assunto PREVISÃO DE DESPESAS do Município, apresentando quadro 

em forma de valores e também graficamente para o estimado para cada unidade orçamentária/órgão, a previsão de despesas por Fundos, o 

comparativo de aplicação de recursos para os anos de 2024 e 2025, a evolução das despesas do Poder Executivo por órgãos, do Poder 

Legislativo  e do Fundo de Aposentadoria e Pensão – FAPEN, por ano comtemplando o período de 2021 até o previsto para 2025.Houve a 

apresentação dos quadros de investimentos em educação e saúde, demonstrando as receitas que compõe a base de cálculo e suas 

destinações obrigatórias e o percentual aplicado no cumprimento legal de (27,89%) e total de investimento na educação (33,81%), na saúde 

o cumprimento legal de (32,27%) e total de previsto para aplicação de (42,44%). Neste sentido houve o alerta do Sr. Coordenador sobre a alta 

demanda de recursos livres alocados na saúde. Desta forma o Sr. Vereador Sergey questionou como seria a previsão de custear os projetos 

de novo hospital e equipe para suprir a demanda o que foi respondido pelo Sr. Secretário que não teria previsão incluída neste percentual, 

sendo necessário ajustes consideráveis para comportar tal despesa. Para encerrar foi demonstrado pelo Coordenador de Orçamento e 

Planejamento um comparativo da aplicação de recursos por órgão e secretarias comparando o exercício da previsão com o exercício anterior 

e um quadro demonstrando as despesas por funções conforme a portaria 42 de 1999, e suas fases da Lei Orçamentária Anual. Deu-se após 

o encerramento da fase de explanação e demonstração e foi aberto aos questionamentos por parte dos presentes. Não havendo mais 

perguntas e após as considerações finais pelo Coordenador de Orçamento e Planejamento, finalizou o Senhor Secretário Municipal de 

Planejamento agradeceu a presença e declarou encerrada a audiência pública. 


	pag11
	pag14

		2024-10-29T17:48:28-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-10-29T17:48:35-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




